

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.
Cena:
W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
monetą.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20
kr. m. k.
Przedpłata
przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szece-
pańskiej ulicy Nr. 369.
Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do biura
Ekspedycji Czasu wyraziwszy na kopercie: *Prenumeracyjnie
pieniądze*

CZAS

Przyjmują się
OGŁOSZENIA, rozprawy, odczyty wszelkiego rodzaju,
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.
UWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.
Za opłatą
od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następne po 3 grosze.
Listy
nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Ogłoszenie przedpłaty na pierwszy kwartał 1850 r.

Na pierwszy kwartał r. 1850 tj. na Styczeń, Luty i Marzec otwieramy niniejszém prenumeratę. Tylko przez **wczesną** przesyłkę takowej wprost do biura ekspedycji można sobie zapewnić odbieranie kompletnego egzemplarza.

Cena prenumeraty „Czasu“ z „Dodatkiem literackim“ niezmienna, to jest:

Kwartalna na prowincyi razem z przesyłką pocztową złr. 4 kr. 20 m. k.
Kwartalna w miejscu złp. 14.
Miesięczna (w miejscu tylko) „ 5.

Na krótsze terminy czasu (nie przekraczając jednakże okresu kwartalnego tj. końca Marca) również i w tym kwartale przy-
mować będziemy prenumeratę z prowincyi, a to:

na **ostatnie dwa miesiące I^o kwartału**, tj. na Luty i Marzec złr. 2 kr. 52 m. k.
na **drugą połowę I^o kwartału**, tj. od 15^o Lutego do końca Marca „ 2 „ 20 „ „
na **ostatni miesiąc I^o kwartału**, tj. Marzec „ 1 „ 45 „ „

O ścisłe zachowanie tych warunków, tak co do czasu jakoteż co do ceny prenumeraty uprasza się, gdyż w przeciwnym razie oświadczamy wręcz, iż na listy zamawiające nie będziemy mieć mogli żadnego względu.

Urzędem pocztowym najmniej 10 abonamentów liczącym, posyłać będziemy jak dotąd, jeden egzemplarz **gratis**.

Przegląd polityczny.

Niespodziany wypadek, który zachwiały dzien-
nikarstwem wiedeńskim, zmuszając do milczenia
jeden z główniejszych organów opinii publicznej,
powszechnie wzbudził zadziwienie i rzucił popłoch
na pisma, tożsamością dążeń z zakazanym dzien-
nikiem spokrewnione. Grom spadł nagle i więcej
przeraził, aniżeli oburzył. To też w głosie, który
gdzieniegdzie przeciw zakazowi się odzywa, prze-
bija głównie bolesne zdumienie i obawa. *Ost-
Deutsche Post* dziennik jak wiadomo rozwojowi
umiarkowanych idei poświęcony, tak się w tej
kwestyi wyraża w artykule, który w treści po-
dajemy: „Ustaną pewnie z czasem wątpliwości,
którym dzisiaj rząd się poddaje. Rozstrzygnie się
niezadługo pytanie, czy prawo drukowe po mno-
gich naradach przez ministerium uchwalone, ma
w sobie dostateczne zasoby życia. Wtedy gabi-
net poczuje swój obowiązek i zechce wprowadzić
w wykonanie wydane przez siebie prawo. Zeszły
rok upłynął na wielorakich próbach i mniej wię-
cej niewykonalnych wnioskach rewolucyjnych mow-
ców. Aby tymczasowe prawa przez ministerium
wypracowane, uniknęły losu, jaki spotkał impro-
wizacye przeszłorocznych prawodawców, powinny
przejsć w rzeczywistość i okazać swoją skutecz-
ność w zastosowaniu do ogólnych potrzeb pań-
stwa. Mamy konstytucyę z 4go marca, mamy
postanowienie urządzające gminy z 17go marca,

a skoro się pytamy, dla czego te ustawy w ży-
cie nie wchodzą, otrzymujemy odpowiedź, że ty-
siącne istnieją przeszkody, które pierwiej usunąć
należy. Lecz jakkolwiek uznajemy poczęści słu-
szność tłumaczenia, to jednak niemożemy się
wstrzymać od uwagi, iż zadaniem jest męża stanu
przewidzieć przeszkody, jakie nań oczekują i pra-
wo tak ułożyć, aby ze wszelkich zapasów mo-
gło wyjść zwycięsko i nie straciło siły żywot-
nej pod wielością pocisków. Totież prawo żyje,
wołają niektórzy, żyje i żyć będzie; jutro...
pojutrze... lub na przyszły rok oblecze się w cia-
ło i krew po jego żyłach krążyć zacznie.

Wszakże istnieją jeszcze prawa *minorum
gentium*, tych wykonanie niemożemy wielkich napo-
tykać przeszkód. Czyż prawo drukowe, prawo
dotyczące stowarzyszeń, mają także pozostać
w pierwotnym stanie poczęcia, czyż dla nich go-
dzina urodzin nigdy nie wybije?

Przeciw wprowadzeniu konstytucyi można roz-
liczne przywieść powody; pojmujemy wątpliwość,
jaka się nasuwa przy rozstrzygnięciu kwestyi,
czy system silnego zespolenia lub związku od-
dzielnych prowincyj jest dla Austrii zbawienniej-
szy, ale trudno już dzisiaj byłoby się spierać o
cenzurę i jej użyteczność. Są kwestye, które czas
zanadto wyświecił i odjął im wszelki cień wąt-
pliwości. Cenzura jeszcze za dawnego urzędze-
nia państwa okazała się ciężkiem, a bezsilnem

narzędziem. Gdyby nawet rewolucya nie ukazała
nowego toru wypartej z posad monarchii, to i tak
jeszcze z czysto-praktycznych powodów, teoria
uprzedzenia przestępstw drukowych byłaby usła-
piła miejsca teorii karcenia popełnionych nad-
użyć. Położenie obecnego ministerium o tyle jest
korzystne, iż stanęło u steru w chwili, kiedy
burza rewolucyjna już przeminęła, pozostawiając
rolę do przyjęcia ziarna gotową. Pod wpływem
tych szczęśliwych okoliczności powstało prawo dru-
kowe z 13go marca. — Dziewięć miesięcy już
upłynęło od chwili wydania tej ustawy. Ale no-
wonarodzone dziecię, zamiast wstąpić w świat rze-
czywisty, skłania się do grobu. Lepiej więc cofnąć
ustawę aniżeli jej istnienie okrywać śmiesznością,
lepiej wywieść stałą nieprzemienną zasadę, ani-
żeli rzucać częściowe zakazy na dzienniki, sta-
wiać praktykę w sprzeczności z teorią, napisane
prawo obalać czynem i wprowadzać zamęt, w po-
śród którego nikt obowiązków swoich ani praw
rozpoznać niemoże.

Lwów. (O spłaceniu pożyczki do kasy galicyj-
sko-stanowego Towarzystwa kredytowego gotowi-
znej w ratach większych, od zakreślonych w planie
umarzania długu).

Na prośbę dyrekcji galicyjskiego stanowego To-
warzystwa kredytowego, podana do rządu krajowe-
go na ręce wydziału stanowego, rząd krajowy ogła-
sza, że kasa Towarzystwa kredytowego raty więk-

POSAG UNIwersYTETU Jagiellońskiego W KRAKOWIE.

I.
(Ciąg dalszy).
W summie ryczałtowej przeto, którą się Austria wów-
czas Rosyji, a raczej Królestwu Polskiemu zapłacić obo-
wiała, mieściły się oprócz własności innych krakow-
skich instytucyj i summy także uniwersytetu własne, któ-

(Dok.) Ogólna summa pretensyj likwidowanych z strony m. Krako-
wa do rządów ościennych, na zasadzie art. XIV traktatu dodatko-
wego, wynosi w ogóle złp. 12,970,228 g. 17
w moc konwencji z lat 1819 i 1821 o których wy-
żej namieniliśmy, summe tę powinien być rozpoznać
obrachować i zaspokoić rząd Królestwa Polskiego.
Komissya centralna likwidacyjna, postanowiona przez
rząd w celu obrachowania szczegółnych preten-
syj i zaspokojenia takowych, o ile jej decyzje po
r. 1847 wiadome były w Krakowie, z powyższej summy:
a) odrzuciła stanowczo pretensyj w summie złp. 1,229,579 g. 19 1/2
b) przyznała i dowodami komissyj
centr. likwid., wypłaciła summe 561,423
c) przyznała i pretensyami Króles.
Pols. skompensowała summe złp. 89,153 g. 14.
rozpoznała zatem, obrachowała, przyznała, odrzu-
ciła, skompensowała i „dowodami“ wypłaciła
w ogóle summe złp. 1,880,156 g. 3 1/2
resztująca przeto summa pretensyj „ 11,090,072 g. 13 1/2

re rząd austriacki w czasie swojej administracji majątku
uniwersyteckiego (od r. 1802 do r. 1809) z różnych źró-
deł pościęgał, i ustępując z kraju z sobą zabrał. — Summy
więc te i należności z tego tytułu płynące, zwracała
Austria konwencyą powyższą uniwersytetowi krakowskiemu
przez ręce rządu Królestwa Polskiego, a ten ostatni,
brał na siebie tą samą konwencyą obowiązek, zaspoko-
jenia uniwersytetu wspomnianego, z pretensyj rozszconych
do Austrii, z tytułu o którym mowa.

zostaje dotąd nierozpoznaną, nieobrachowaną, jednym słowem bez
żadnego rozstrzygnięcia niepewności i dalszej zwłoce zostawioną. —
A jeżeli jeszcze do tego wszystkiego zważymy, że komissya cen-
tralna likwidacyjna, z powodu „iż ukończyła powierzone sobie
dzieło“ została w ostatnich latach rozwiązana; jeżeli sobie przy-
pomnimy, że po ukończeniu właśnie swego dzieła, miała objawić po-
wody, dla których znaczną część pretensyj likwidowanych odrzuciła;
jeżeli weźmiemy na uwagę, że nie tylko tych powodów, ale i decy-
zji co do 1/10 części pretensyj. Jej rozpoznaniu poddanych, po dziś
dzień nie objawiła, i większa część likwidujących krakowskich pre-
tendentów nie wie do dziś dnia, co się dzieje z ich prawami, tu-
dzież czyli i kiedy zaspokojeni zostaną? Jeżeli nadewszystko nie
przepomniemy, że rządy austriacki i pruski, na zaspokojenie pre-
tendentów krakowskich, doręczyły rządowi Królestwa Polskiego przed
lat jeszcze 30tu przypadające na część ich długu fundusze... bę-
dziemy mogli powziąć przybliżone wyobrażenie wielkości strat, o
jakie Rzpłta krakowska i jej mieszkańców postępowanie władz
Królestwa Polskiego przyprawia; i ogromu doznanej przez nich
krzywdy, z tej strony właśnie, z którejby się opieki, wsparcia i
sprawiedliwości najpierw spodziewać mieli prawo.

Konwencye powyższe komunikował rząd austriacki Se-
natowi krakowskiemu i dostarczył mu tym samym nowych
tytułów, do likwidowania w imieniu uniwersytetu do rząd-
ów ościennych czegoś więcej, aniżeli były summy przed
komissyą zrazu trylateralną, a później likwidacyjną likwi-
dowane; a gdy właśnie w tym samym czasie (1825) na-
stąpiła regulacya hipotek w Królestwie Polskim, gdy wła-
dze Królestwa Polskiego, wezwały wówczas Senat kra-
kowski same, (jak to niżej zobaczymy) do pilnowania praw
uniwersytetu krakowskiego przed komissyami hipotecznymi;
gdy Senat ustanowił w samej rzeczy pełnomocników
w tym celu w Kielcach i Radomiu; gdy decyzje komis-
sij hipotecznych, na korzyść wszędzie uniwersytetu kra-
kowskiego zapadające, poczęły być potwierdzane przez
wyższe nawet instancye sądowe w Warszawie; gdy wresz-
cie sądowemu przyznaniu praw uniwersytetu krakowski-
go, do majątku w dobrach ziemskich i kapitałach, w te-
rytoryum Królestwa Polskiego położonego, zapobiegł rząd
Królestwa Polskiego, na drodze jedynie administracyjnego
rozporządzenia; i Rada Administracyjna postanowieniem
z d. 9. października 1827 r. musiała nakazać przepisa-
nie tytułów własności dóbr i kapitałów w księgach hipo-
tecznych, na rzecz tego samego skarbu Królestwa Pol-
skiego, który z żądaniem swemi w tej mierze, począt-
kowo na drodze sądowej wnoszonymi, wszędzie i zawsze
był oddalany; gdy więc w jednym i tym samym czasie,
Austria zwracała uniwersytetowi krakowskiemu część ma-
jątku, w jej rękach znajdującego się, a rząd Królestwa
Polskiego przeciwnie, oddalony z żądaniem swoim na dro-
dze sądowej, nakazywał na drodze administracyjnej zabór

sze od zakreślonych w planie umarzania długi, na mocy §. 19 statutow, w gotowiznie na spłacenie pożyczki złożone, w miesiącach czerwcu i grudniu każdego roku z powodu odbywającego w tych miesiącach losowania listów zastawnych wtenczas tylko przyjmie, jeżeli dłużnik z całkowitą najbliższą ratą uiszczy oraz całkiem procent za następujące dalej półrocze.

To postępowanie zasadza się na tym, że kwota w czerwcu i grudniu nad zakreślona w planie umarzania długi spłacona, wzięta będzie dopiero do najbliższego losowania, odbywającego się stosownie do §. 25 statutow w pierwszych dniach tych miesięcy, że zatem i Towarzystwo kredytowe ze swęj strony jest obowiązane zapłacić właścicielom listów zastawnych prowizję za dwa następujące półrocza.

We Lwowie dnia 20 listopada 1849 r.

Agencja hr. Gołuchowski c. k. galic. szef krajowy.
Lwów 6 grud. (O cholery). Ustawiająca progresywnie epidemia choleryczna, grasowała według urzędowych do schyłku listopada r. b. przedłożonych raportów, jeszcze w 80 miejscach Galicji; z tych przypada na obwód Wadowicki 9, na Bocheński 7, Tarnowski 19, Rzeszowski 8, Jasieński 4, Sanocki 2, Samborski 24, Przemyski 4, na Zółkiewski 2, a jedno na Okręg krakowski.

Liczba ogólna pozostałych w tych 80 miejscach w kuracji osób wynosi 499, — a z sumarycznego tycającego się wykazu widać, że orientalna cholera dotknęła od czasu powrotnego jej w maju r. b. pojawienia się w 796 miejscach z ludnością 1,112,303 dusz — w ogóle 32,846 osób, z których 18,171 wyzdrowiało, 14,176 umarło, a 499 leży jeszcze chorzy w powyższych 80 miejscach.

Gdy zresztą niewykreślono dotąd jeszcze z wykazu wielu miejsc, gdzie już cholera ustała, a to jedynie dla nienadesłanych raportów finalnych, a przytém wydarzone w ostatnich czasach nowe szczególne wypadki cholery ograniczały się na niewielu tylko wypadkach słabości, przeto można się spodziewać, że epidemia ta ustanie zupełnie w naszej prowincji z końcem już bieżącego miesiąca i roku.

Wiedeń 12 grudnia. Dochodzące nas dzisiaj dzienniki prowincjonalne, pisze *Wanderer*, odbijają już wrażenie, jakie zakaz „*Pressy*“ sprawił za murami Wiednia. Wprawdzie nie wiele mamy dzienników tak niezależnych, aby się osmieliły, bez ogródki zdanie swoje w tej mierze wypowiedzieć; wszakże te, które się odzywają, czynią to w sposób swobodny, stanowczy i śmiały. Naprzeciw tych organów, i uwzględnić również należy, owe uprzywilejowane piśmie, co czernią swoje natchnienia z „austriackiej korespondencji.“ Rzeczona korespondencja szeroko rozchodzi się nad tym wypadkiem i to w sposób godny zastanowienia, ale zarazem w tonie, którego umiarkowanie korzystnie odbija od jej zwykłego postępowania. Znajdujemy tu w całej obszerności przytoczone motywa, które o losie *Pressy* rozstrzygnęły. Takowe redukują się głównie do następującego: „Ow dziennik nieprzestawał na cierpkim i namiętnym krytykowaniu wszelkich rozporządzeń, publicznego interesu dotyczących; rzucił się on zarazem na systemat konsekwentnego podejrzewania, i nie tylko przedsięwzięcia sobie naruszać zdolność i dobrą wolę, ale i najwyższe dobro każdego nieskazitelnego człowieka: prawność, najwyższych rządu naszego organów. Rozwijał przytém najwyższy stopień usilności ku wystawianiu naszego finansowego położenia w najczarniejszych kolorach; a nawet poważał się podane w finansowych wykazach cyfry w ten sposób pomniejszać,

tego samego majątku, który podobnie jak i Austria zwrócić był powinien; okoliczności te wszystkie, wklajając co raz to więcej kwestyą likwidacyi majątku uniwersyteckiego, lecz zarazem rozprzestrzeniając ją niepomału, sprawiły nakoniec ten skutek, że rząd krakowski w dochodzeniu majątku uniwersytetu krakowskiego, wstąpił nareszcie na drogę, na której w tym interesie od początku zaraz postępywać był powinien, to jest na drogę dyplomatyczną.

Rozpoczęła się przeto w tym przedmiocie korespondencja, Senatu z dworami austriackim i rossyjskim; słabą stroną reklamacyi Senatu była atoli zawsze okoliczność, że tak dobrze co do części majątku uniwersytetu krakowskiego z strony Austrii, na ręce Królestwa Polskiego zwróconego, jak i co do części tego samego majątku w Królestwie Polskim położonego, którego zabór postanowieniem Rady Administracyjnej, co dopiero wspomnianym był nakazany, brakowało Senatowi zawsze cyfer, wysokość reklamowanych zwrotów stanowczo oznaczających. Co do majątku z strony Austrii zwróconego, nie było tych cyfer, raz dla tego: że uniwersytet, jak to już wyżej powiedzieliśmy, nie wiedział sam co mu się z tej strony należy; drugi raz dla tego, że dwory zawierające konwencją wiedeńską z d. 17^{go} kwietnia 1828, dla braku własnej wykazów wzajemnych należyłości, zgodziły się na ryczałtowe wynagrodzenie, które Austria, na ręce rządu Królestwa Polskiego, tak dobrze dla instytutów Królestwa, jak i dla instytutów krakowskich razem zapłaciła. Nie wiedziiano więc, ile z tak ryczałtowo ugodzonej i na rachunek wspólny zapłaconej summy, na rzecz uniwer-

sztytu krakowskiego przypadać może. Co zaś do majątku w Królestwie Polskim położonego, jakkolwiek ustanowienie cyfr majątku tego, to jest sporządzenie dokładnych wykazów własności uniwersytetu w Królestwie Polskim, było w porównaniu z innymi wykazami tegoż samego majątku, zadaniem wówczas najłatwiejszym, przecież ani Senat, ani uniwersytet krakowski, nie zdobyli się wówczas na niego, i tyle tylko o majątku uniwersyteckim w tej części kraju znajdującym się wiedzieli, ile ich o tym zawiadamiać mogły wezwania komisji hipotecznych, termina stawiennictwa do udowodnienia tytułów własności wyznaczające.

Rozpoczęła się przeto jak powiedzieliśmy, około roku 1828. korespondencja dyplomatyczna Senatu z dworami, austriackim i rossyjskim. — Zwrot summy przez Austrię na ręce rządu Królestwa Polskiego — dla uniwersytetu krakowskiego zapłaconych — i żądanie cofnięcia postanowienia Rady Administracyjnej z roku 1827. nakazującego zabór majątku uniwersytetu krakowskiego w królestwie polskim położonego — tudzież, oddania go następnie w posiadanie uniwersytetu — bez oznaczenia jakiegokolwiek cyfry, pierwszego i drugiego — były przedmiotem tak rozpoczętej korespondencji. — Cały atoli ten interes, popierany był bardzo słabo, niedbale, i postępował mniej jeszcze, jak żółwim krokiem. — Rządy, rossyjski i królestwa polskiego, nie spieszyły się wcale z odpowiedziami na noty Senatu krakowskiego, i gdyby nie opieka i interwencja dworu austriackiego, który w konwencji z r. 1828 zastrzegł sobie prawo, bycia uwiadomionym, kiedy i w jaki sposób, Kraków z tytułu pretensyi, które rząd

nie bezasadnie niepokojące rezultata wypływać zład musiały.“ Nie jest naszym zamiarem występować w obronie ostatnich chwil *Pressy*. Nienależymy do rzędu tych ludzi, co bezwarunkowo czynią opozycyę, i niezadziwiło nas orzeczenie: „że *Presse* za daleko się posunęła.“ Musimy wszakże z drugiej strony zwrócić uwagę na okoliczność, którą dotychczas może nazbyt lekceważono. Rząd zdaje się być w błędnym mniemaniu, jakoby opozycyę w dziennikarstwie teraz dopiero się pojawiła, a *Presse* była jedynie jej najwięcej posuniętym wyrazem. Błędem jest również w naszych oczach, a nawet czemś więcej jak błędem, iż rząd uważa zasadę i przyczynę zmienionego usposobienia dziennikarstwa, za tak uderzającą, za złośliwą. Oby rząd niezapominał, że gdy jeszcze Austrię przenikały konwulsyjne drgania, gdy jawny bunt był przed drzwiami, gdy wątpliwy los wojny, jeszcze nieprzeważał na korzyść jej bytu, że wówczas mówimy, nikt niesądził, aby było na czasie występować z opozycyę, że wówczas każdy dziennik uczciwie trzymający z ojczyzną, unikał wszelkiego powiększania ówczesnych trudności rządu, wywoływaniem nowych. Dziennikarstwo pojmowało swoje wzniosłe zadanie, i milczało w czasach, gdy głos jego łatwo mógł być fałszywie być zrozumianym — lecz tym postępowaniem, nieprzyjęło wcale na siebie obowiązku, wyzucia się po wszystkie czasy, wśród wszystkich stosunków i okoliczności, wolnego opinii swęj objawiania.

Owe dziennikarstwo, które umiało uwzględniać położenie ojczyzny, gdy takowa w chwiejącem, wątpliwem znajdowała się położeniu — to dziennikarstwo niebędzie miało mniej uczucia honoru ani mniej patriotyzmu, w kilka miesięcy później, gdzie tamujące wpływy, starodawna potęgą Austrii, przełamane zostały; toż więc dziennikarstwo, musi konsekwentnie pełnić swój obowiązek, gdy rząd niepotrzebuje już owego pobłażania, gdy stosunki są rozjaśnione, utrwalone, gdy stałe formy zostają przyjęte, a te właśnie formy niejedną ważną wywołują zarzut. Wprawdzie wiele zależy na formie, w jakiej tego rodzaju zarzuty się wypowiedzają. Strzedz tej formy, i nieprzekraczać granic jakie zakreśla obyczaj i prawo, będzie zadaniem każdego publicysty. W tym jedynie leży jego norma naprzeciw rządu; co zaś przechodzi jej zakres, co narusza prawo wolnej dyskusyi, co dotyka przekonania i zasad, to wszystko byłoby wykroczeniem — ze strony przeciwniej!

W końcu przypominamy rządowi owo wyzreczenie Napoleona o prassie: „Rany jakie prassa zadaje, taż sama prassa goi!“ i sądzimy, że rząd sam podziela to przekonanie, a to tē więcej, że jego organ „*Korespondencja austr.*“ kończy swój artykuł w te słowa: „I jak niezawodną jest rzeczą, iż władza wojskowa ani myśli o tē, aby stawiać przeszkody uczciwie wolnomyślnęj, acz ganiącęj dyskusyi, — tak z drugiej strony cierpieć niemoże wyuzdanęj rozpusty.“ — W uzupełnieniu wczorajszego przeglądu dzienników niemieckich w sprawie kolonizacyi węgierskiej, podajemy dziś artykuł z ostatniego N. „*Wanderera*.“ „Nie ulega żadnej wątpliwości, że Węgry bez uszczerbku lub ścieśnienia mieszkańców, mogą pomieścić znaczną liczbę osadników. Kraj w obecnej wielkości na 4,000 mil kwadr., liczy 12,000,000 mieszkańców, co wynosi 3,000 ludności na milę kw. Obok żyzności ziemi, a szczególnież też równin, mógłby tak dobrze jak Włochy, Belgia, niektóre okolice Niderlandów i Niemiec pomieścić 6-7000 na milę kwadr., a zatem biorąc połowę tylko tej summy ludności, mogłaby wzrosnąć o 3,000,000 mieszk.

„Nie ulega również wątpliwości, że potrzebuje osadników. Kraj chociaż tak hojnie od natury obdarzony jest jednym z najuboższych w Europie. Mimo że ziemia jego wystarcza wszystkim potrzebom, mieszkańcy w ciągłej są zawisłości od zagranicy i do tego w takiej, która ich ubóstwo pieniężne codziennie powiększa; surowe płody wychodzą z Węgier, a przerobione zatem dwa razy i więcej, droższe, napowrót tamże wracają. Złe leży dla kraju w braku rak któreby z błogosławieństwa bożego, z hojności natury i bogactw ziemskich korzystać umiały, i odnosiły użytek z tego wszystkiego, co ma w sobie zyskownego rolnictwo; leży powtórnie w braku rak, któreby z dostatnich płodów surowych, coś bezpośrednio do użytku mieszkańców wyrobić potrafiły, a w ten sposób kraj bogaciły przemysłem.“ „Kolonizacya ma zarządzić temu podwójnemu niedostatkowi: ziemi ma przysporzyć robotników, a jej płodom zdolnych wyrobników dostarczyć.“ „W kilku słowach możemy zamknąć pytanie: którzy naród nie tylko w Węgrzech i Austrii, ale w całej Europie najstosowniejszym jest do spełnienia tego posłannictwa: jedni tylko pracowici, zabiegliwi Niemcy, którzy wprawdzie Anglikom w wyższym przemysle, wymagającym siły tworczej, ustępują, ale w rolnictwie i niższych gałęziach przemysłu, gdzie więcej zależy na usilności i pracy, czego właśnie potrzebują Węgry, nad wszystkie inne narody celują.“ „Wszakżeż aby pytanie stanowczo rozstrzygnąć, musimy pierwęj rozważyć nad możliwością innej kolonizacyi.“ „Naprzód musimy tu dotknąć projektu dawnego, w ubogich latach 1846 i 1847 żywo rozwijanego, który dzisiaj licznych znów znajduje zwolenników. Zasadza się on na tē, aby zamiast obcej kolonizacyi przyprowadzić do skutku przesiedlenie dotychczasowych mieszkańców. Zdaje się jakoby już zapomniano o źródle tego projektu i niebaczone na to, że cel którego w owym czasie środkiem tym spodziewano się dopiąć, zupełnie się różni od zamiaru który skłania do właściwej kolonizacyi, o jakiej dzisiaj jest mowa. W owych bowiem latach nędzy, chciano mieszkańcom północnych komitatów, którzy nieurodzajem kartofli niemal o śmierć z głodu przyprawieni byli, dać do uprawy przestronniejszą część głębi kraju, iżby w razie powrotnego nieszczęścia nie byli przyprowadzeni do ostatniej nędzy. Widoczna jest, że środki zapobiegawcze ubóstwu kilku tysięcy górali, nie mogą podobać kolonizacyi na wielką skalę, która zamierza podnieść ogólny byt materialny kraju, że zatem kolonizacya taka wymaga odmiennęj drogi i innych sił.“

„Atoli sądzą zapewnie, iż w ten sposób podwójnemu złemu zarządzić będzie można, dając ubogim chłopom szerokie łany, a odłogiem leżącej ziemi dostarczając rak do pracy.“ „Wzgląd ten ma wiele przeciw sobie, i natrafi na różne przeszkody, a o jednej tylko chcemy tu wspomnieć.“ „Pierwszą zaś i główną jest, że przesiedlenie mieszkańców nie zaradza bynajmniej krajowej potrzebie kolonistów. Podaliśmy ich liczbę, jakoby Węgry mogły w tej chwili pomieścić, wynosi ona 3,000,000. Teraz zastanówmy się jakiej ilości potrzeba dla zaludnienia pustych stepów lub słabo zaludnionych okolic; oznaczając dziesiątą część owęj summy, to jest 300,000 jesteśmy bardzo umiarkowani. Komitaty z którychby mieszkańcy mieli wywędrować, to jest, przesiedlić się, są właśnie najspłabiej zaludnione; jako to: Orawski, Liptowski i Turczański, a zapewnie pewna część Trenczyńskiego i Zwolenkiego. Co

austriacki, na rzecz jego przez ręce rządu król. polsk. wypłacał, zaspokojonym zostanie?... gdyby, powtarzamy, nie ta opieka i interwencya, możeby dotąd w całej tej kwestyi, nie dostapiono nawet tych rezultatów, jakie dzięki tej interwencji, uzyskano.“

Interes tak ważny, i własność rządu, instytutów tudzież znacznej liczby mieszkańców tutejszych tak blisko dotyczący (*pretensye albowiem uniwersyteckie, stanowią dopiero jedną z pomiędzy czterech kategorii pretensyj w. m. Krakowa*) nie miał nigdy w Senacie krakowskim, własnego i oddzielnego referenta. Załatwiał go co dzień nieledwie kto inny, i rzecz jasna, że opinie i wnioski takich przypadkowych referentów, z przedmiotem po większej części nieobeznanych, (a ogrom jego i brak czasu niepozwalają się z nim obeznac nikomu, tak, jakby należało) nie zapatrywały not Senatu pisanych do Petersburga lub Warszawy, w tē siłę argumentacyi i prawnej erudycyi, jakie by potrzebne być mogły do zbicia zarzutów, z strony rządu rossyjskiego czynionych, i przekonania go o słuszności i prawności reklamacyi krakowskich. Interes przeto cały, słabo popierany, postępował bardzo powolnym krokiem, i akta tego przedmiotu dotyczące świadcza, że na odezwy rządów rossyjskiego, austriackiego lub Królestwa Polskiego, często w 5 lat dopiero, a czasem i później odpowiadano. 2)

2) Strony przeciwnie, wypłacały się też Senatowi krakowskiemu jak najściślejszą wzajemnością. W aktach Senatu, znajduje się odpowiedź rządu Królestwa Polskiego, dana na odezwy Senatowi w 18 lat po jej przesłaniu.

najwyżej rachując, mogłyby te komitaty dostarczyć równinom 50.000 ludzi. Ale z tą sumą pokrylibyśmy dopiero 1/6 powyższej liczby, i zostalibyśmy w konieczności szukania powtórnie 5/6 części.

Lecz przypuściwszy nawet, żeby na początek szósta część wystarczyła, zapytujemy: ażali docieczono, czyli przeludnienie tych wyludnić się mających komitatów jest bezwzględnie, czy też tylko względnie, to jest innemi słowy, czyli niedostatek, na który mieszkańcy tamedni są narażeni, jest skutkiem niezyczności gruntu czyli też jego zaniedbania, i niedostatecznego obrabiania właściwej tym okolicom gałęzi rolnictwa. Świadomi rzeczy, którzy okolice te nie z dziennikarskich opisów, ale z naoczno obejrzenia poznali, zgadzają się na ostatnie przypuszczenie. Przy pilnej i nieco wydoskonalonej uprawie, można by grunt użyć, a szczególnie przez handel drzewa i wyrób płótna lnianego, przez stosowną organizację i należytą pomoc, można by stworzyć źródła okolicznego przemysłu. Jeżeli tak się rzecz ma, nie należy tych krajów na korzystać innych ogołacać z ludności; byłoby to tylko zamiana, nie zaś usunięcie z tego, a uwaga rządu powinna być na to zwrócona, iżby w całym kraju podnieść przemysł i rolnictwo. (D. c. n.)

(Wiadomości bieżące). PP. Jen. Schönhals i bar. Kübeck c. k. pełnomocnicy przy centralnej komisji niemieckiej w Frankfurcie n. M. wyjechali wczoraj do miejsca swojego przeznaczenia.

Na wniosek ministra handlu cesarz postanowił na d. 7 b. m. posunięcie tak zwanej Kärthner-bastei, wystawienie nowej bramy Karyntyjskiej i nowego gmachu opery, na placu przez wspomniane posunięcie uzyskanym.

Fzm. baron Aaugustin mianowany został jlnym dyrektorem artylerji, a fzm. hr. Caboga jlnym dyrektorem inżynjerji.

Medług doniesień z Temeswaru, nowa organizacja serbskiego województwa wcale nieprzychylnie znalazła u Serbów przyjęcie.

Wiedeń 13 grudnia. Dzisiejsza *Ost-deutsche-Post* zawiera obszerną korespondencją z Galicyi, która między innymi donosi: „że wnioski dotyczące stanowczej organizacji władz politycznych, zostały zwrócone, i w ogóle organizacja Galicyi, od której przecież ukonstytuowanie się gmin zawisło, odroczone jest na czas nieograniczony.“ Korespondencja ministreryalna, zastrzegając sobie szczegółowy rozbiór tego artykułu „w którym zaledwie jedno ziarno prawdy w całej miarce kłamstwa znaleźć by się dało“ oświadcza i zapewnia, że przytoczony ustęp, jest czystem zmyśleniem. Sądowy podział Galicyi, jest na ukończeniu, a polityczna organizacja nietylko żadnej nie dozna zwłoki, ale raczej z całą usilnością i pośpiechem będzie wzięta w wykonanie.“

Taż korespondencja donosi, że w sprawie starozakonnych Krakowskich, rozporządzono, iż sklepy które im na Stradomiu pozamykano, mają być napowrót otwarte, dopóki ostateczna decyzja sprawy tej nierozstrzygnie.

(Wiadomości z Węgier). Lloyd domosi z Pesztu 10go b. m. „Deputacja tutejszego stanu kupieckiego, wczoraj wróciła z Wiednia, ożywiona promykiem nadziei, iż jej prośba o wynagrodzenie za skasowane banknoty węgierskie, niepozostanie bez skutku. Z początku ministrowie mieli odmawiać wszelkiego wsparcia; lecz ustne z nimi konferencje, korzystną wywołały zmianę usposobienia. Szwarcenberg i Bach, Szmernling i Giulay, słowem wszyscy ministrowie, z należytą uwagą wysłuchali przedstawień pierwszego w Węgrzech towarzystwa handlowego, i przy-

W takim położeniu znajdował się interes likwidacyjny w. m. Krakowa, gdy ostatni prezes Senatu, zwrócił nareszcie swą uwagę na niego. Rozpatrzywszy się w jego ważności i znaczeniu, postanowił go poprzeć sprężystości, i o ile można stanowczo załatwić. — Na wniosek Senatorski prezydującego w wydziale skarbowym, Senat krakowski ustanowił nareszcie w końcu roku 1845 oddzielne biuro likwidacyjne, przy rządzie w. m. Krakowa. Zadaniem tego biura być miało:

- uporządkowanie i segregacja dotychczasowych kontroll likwidacyjnych krakowskich,
- referat przedmiotów z likwidacją ogólną styczność mających,
- negocjacja zwrotów, z strony rządu Królestwa Polskiego przypadających, na miejscu w Warszawie.

Biuro likwidacyjne rozpoczęło swą czynność d. 1 stycznia 1846 r. W dwa miesiące później, zaszyły w Krakowie znane powszechnie wypadki, a naczelnik wojenny ustanowionej wówczas Rady Administracyjnej, udzielając dymissyą szefowi biura wspomnianego, rozwiązał go *de facto* i czynnościom jego koniec położył.

Po wieczeniu w. m. Krakowa do monarchii austriackiej, ces. król. przeto komissarz nadworny w Krakowie, odebrałszy operat biura likwidacyjnego, i znalazłszy w nim dokładne zdanie sprawy, o stanie właśnie funduszów uniwersyteckich, o których kom. nadworna wiedeńska wiadomości zażądała, polecił jej komunikować odpis kategorii III memoriału biura likwidacyjnego, i takż sam odpis komissarzowi rządowemu przy Instytutach naukowych w Krakowie, do jego wiadomości i użytku doręczyć nakazał. Po przeniesieniu prowizorycznie władzy komissarza

biecali nanowo rzecz całą wzięć pod rozwagę. Wielka ztąd radość w węgierskiej stolicy.

— Nowo utworzone województwo Serbskie, wraz z Temeskim banatem, obejmuje około półtora miliona ludności: mianowicie 465.000 Rumunów i Greków, 436.470 Serbów, 334.330 Niemców i 205.805 Madziarów. Ze względu na wyznanie, liczy 789.000 mieszkańców grecko-nieunickiego wyznania, 627.130 katolików, a 27.956 ewangelików.

— W komitacie Bekeskim miano przytrzymać dwóch agentów Koszutha, podających się za handlarzy szpilek.

— C. k. Jen. Roth i Philippovich, którzy w lecie zeszłego roku wzięci byli wraz ze swojemi brygadami przez korpus Perczla, podali prośbę o przyspieszenie wytoczonego im processu, już rok przeszło trwającego:

(Wiadomości bieżące). Listy prywatne z Pragi donoszą, że wojsko ces. stojące dotąd w Tetschen nad Elbą, wyruszyło ku Schandau (u granicy Saskiej). Wszakże ta wiadomość potrzebuje potwierdzenia.

— Projekt nowego postępowania sądowo-karnego, postanawia osobnym artykułem, że władze bezpieczeństwa (dawniej policyi) niemają mieć żadnej władzy karnej. Ich zadanie będzie się jedynie ograniczało na prowadzeniu śledztwa, przesiebraniu środków niecierpiących zwłoki, oraz wyjaśnianiu istoty czynu. Będą czuwały aby sprawca nie ratował się ucieczką i będą przestrzegały, aby poślaki przestępstwa nie zostały zatracone.

— *Soldatenfreund* donosi co następuje, o redukcji armji: „Redukcja ta polegać będzie na rozwiązaniu trzech styryjskich i dwóch wiedeńskich batalionów ochotników, korpusu strzelców Weldena, i rutenckiego batalionu strzelców; dalej batalionów rezerwowych przy 35 pułkach piechoty; szwadronów rezerwowych przy pułkach kirasyerów, dragonów, szwołżerów i ułanów, nakoniec wszystkich kompanij landwery artylerji; na zniesieniu artylerji fortecznej do 3ch kompanij, rozwiązaniu pułku luzarów banderyalnych, oraz dwóch kompanij pionjerów, minerów i saperów, wreszcie na zmniejszeniu efektywu batalionów landwery, z wyjątkiem pułków galicyjskich.“

— Tymczasowi komendanci pułków żandarmeryi już są zamianowani. Dla Galicyi mianowany został komendantem podpułkownik od dragonów Cesarza, v. Regelsberg.

— Z Damaszku (w Syrii) donoszą pod d. 22 listopada: „Od 1 b. m. bawi tu jeden z węgierskich wychodźców, nazwiskiem Mierowski, który przeszedł na muzułmańską wiarę i służy w wojsku tureckim jako pułkownik, pod imieniem Mahomet-Beya. Ceremonia jego obrzezania ma się odbyć z wielką uroczystością. — Od kilku już miesięcy zostaje tu pan Alfred Kremer, wysłany przez c. k. akademij umiejętności w celu zbierania rozmaitych manuskryptów o arabskiej literaturze.“

NIEMCY.

Berlin 13 grudnia. (Wczorajsze posiedzenie Izby Iej. Przegląd konstytucyj). Do § 12go Izba Isza poprzednio uchwaliła dodatkowy artykuł: „Każe towarzystwo, które jako stowarzyszenie religijne, rości sobie prawo do opieki państwa, jest obowiązane wpajać w członków swoich bojaźń Bożą, posłuszeństwo prawom, wierność państwu i dobre zasady obyczajowe.“ Komisya stosując się do uchwały Izby Iej, wnosi opuszczenie dodatku. Min. Ladenberg oświadcza się za wykreśleniem tegoż. Rozumie się, że rząd będzie działał w jego duchu, ale bez niego będzie miał dość siły, nieprzemieniając jej w inkwizycją i tolerancję z oka niespuszczając. Dep.

Obraz ten pod tytułem: „Memoriał o stanie likwidacji pretensyj, między byłą Rzeczpospolitą Krakowską z jedną, a trzema dotychczas wysokiemi dworami austriackim, pruskim i rossyjskim z drugiej strony, w moc traktatu dodatkowego z dnia 3. maja 1815 r. wszczętej i dotąd nieukończonęj.“ — obejmujący dokłądną historją likwidacji o której mowa, spisany w języku niemieckim, złożyło biuro likwidacyjne krakowskie komissji nadwornej w pierwszych miesiącach 1848 r.

Kwestya likwidacyjna podzieloną jest w nim na kategorie, odpowiednie dotyczącym artykułom traktatu dodatkowego. Obraz majątku uniwersytetu krakowskiego i historia jego likwidacji, objętemi są kategorią z porządku IIIcią.

Z okoliczności odbytej nieco wcześniej (w końcu 1847 r.) z polecenia nadwornej komissji wychowania w Wiedniu, wizyty lustracyjnej uniwersytetu krakowskiego, przez profesora Endlicher, zaszyły poszukiwania i co do funduszów uniwersytetu, o których stanie komissya nadworna wychowania w Wiedniu, dokłądną chciała powziąć wiadomość.

Ces. król. przeto komissarz nadworny w Krakowie, odebrałszy operat biura likwidacyjnego, i znalazłszy w nim dokładne zdanie sprawy, o stanie właśnie funduszów uniwersyteckich, o których kom. nadworna wiedeńska wiadomości zażądała, polecił jej komunikować odpis kategorii III memoriału biura likwidacyjnego, i takż sam odpis komissarzowi rządowemu przy Instytutach naukowych w Krakowie, do jego wiadomości i użytku doręczyć nakazał. Po przeniesieniu prowizorycznie władzy komissarza

Gerlach chce zwrócić uwagę na bezzasadne postępowanie komisji. Chodzi tu o to, jakie towarzystwa mogą sobie rościć prawo do opieki, bo wszystkie inne powinny być przygnębnione; tembardziej, że i rewolucyjne kluby przybrałyby zaraz nazwiska stowarzyszeń religijnych, a są do tego zupełnie uprawnione, jak skoro panteizm i ateizm jest także religią. Dlatego byłoby szkodliwem, wymazywać przyjęty raz dodatek.

Dep. Ritter: Chrześcijaństwo bez opieki państwa podniosło się i rozkrzewiło; niestoję więc wcale o dodatek ani o jego wymazanie. I rząd jest przechodni; niewiemy czy ministeryum dzisiejsze istnieć będzie jutro. Zaufanie moje leży w wewnętrznej wartości religii, i dlatego jestem za wymazaniem dodatku.

Min. Ladenberg: Protestuję przeciwko opinii, jakobyśmy w rozporządzeniach naszych myśleli tylko o długięj trwałości ministeryum. Mówiłem jedynie w duchu odpowiedzialności gabinetu.

Dep. Manteuffel mówi za zatrzymaniem dodatku, i w końcu mowy uważa, że już tak daleko zaszyło w Pruszech, iż się rozeszła w r. 1848 wieść, że mamy ministra wyznań, który niejest wyznawcą chrystyanizmu.

Po przymówieniu Bornemanna dodatek wykreślony.

Powtórny dodatek artykułu dwunastego wymazany przez Izbę, radzi komisya zatrzymać. — Min. wyznań: Aczkolwiek rząd podaje chętnie rękę do zgody z uchwałami Izby Iej, musi jednakże życzyć sobie zatrzymania uchwały Izby Iej. Muszę zwrócić uwagę na nieznaczną większość w Izbie Iej, która dodatek ten odrzuciła. Dodatek więc zatrzymano, a § 13ty przyjęto według uchwały Izby Iej.

Co do § 14go w kwestyi zarządu spraw kościelnych zewnętrznych, komisya radzi zastosować się do uchwały Izby Iej. Szersze rozpoczynają się obrady. Minister wyznań oświadcza się za uchwałą Izby Iej.

Dep. Hansemann: Dażyliśmy ciągle do tego, aby państwo niemieszalo się do wewnętrznych spraw kościoła. Belgia była tu naszym ideałem. Ale nikomu w Belgii nieprzyszło na myśl odjęcia państwu prawa wniechania się w zewnętrzne sprawy kościoła. Tutaj należy majątek kościelny. Byłoby to państwo w państwie.

Dep. Ammon: Jeżeli państwo może się przekonać, że środki kościelne nie są wystarczające, może wtedy udzielać pomocy. W tym samym stosunku zostaje polityczna gmina; i ona musi mieć także nadzór nad zewnętrznymi stosunkami kościoła. Przypominam tutaj katolicką Belgię. Po przymówieniu dep. Brüggemana, uchwała Izby Iej przyjęta.

Co do art. 18go względem ślubu cywilnego, wnosi komisya o zatrzymanie uchwały Izby Iej a odrzucenie Iej. Minister sprawiedliwości oświadcza, że w obecnych stosunkach wypada przychylić się do uchwały Izby Iej. Można jej zarzucić nieoznaczone przepisy, ale zasady w niej są wyrzeczone, że ważność ślubu może być zawisła od oświadczenia przed urzędnikiem cywilnym.

Min. Ladenberg: Ministeryum niemając sposobności tak szczegółowo, dotąd nieobjawiło jak dzisiaj swego zdania. Sposobność podają nam liczne reklamacje, które doszły ministeryum, a które się odnoszą do trudności i stosunków religijnych, osobistych i rządowych. Byłoby więc bardzo do życzenia, a żeby znalezione środki, któryby ze wszystkich stron odsunął niedogodności. Ale tak prędko nieda się to zrobić. Wypowiedziana jest już zasada ślubu cywilnego, proszę się więc niespieszyć.

Dep. Ammon: W ślubie cywilnym widzę zasadę polityczną, którą chcę utrzymać. Państwo musi prze-

ządowego przy Instytutach naukowych w Krakowie, na Senat akademicki w roku 1848. Komissarz rządowy złożył posiadany odpis Senatowi akademickiemu, który ze względu na jego ważność tak ekonomiczną, jak i historyczną, drukiem go w przekładzie polskim ogłosił postanowił. 3)

Stawieni w możności rozpatrzenia się w dotyczącym oddziale operatu o którym mowa, ogłaszamy niniejszym treściwie z niego wyciągi, i takim jest źródło, z którego czerpiemy wiadomości, jakie czytelnik w tym ważnym przedmiocie poniżej zamieszczone znajdzie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

3) Życzyłoby należało, a żeby decyzja senatu akademickiego w tej mierze powzięta, jak najrychlejszy otrzymała skutek. Jakkolwiek bowiem publikujemy treść historyczną memoriału, o ile majątku uniwersytetu krakowskiego dotyczy, publikacja ta jednak nie czyni zadość potrzebie uratowania historycznych śladów, posiadanego przez uniwersytet tutejszy posagu, tak zupełnie, jakby jej zadość uczynić należało. — Potrzebie tej stanie się dopiero wtedy w zupełności zadość, jeżeli wykazy do memoriału dołączone, a obejmujące dokłądny i poszczególny spis majątku uniwersyteckiego w okręgu miasta Krakowa, w Królestwie Polskim, w Galicyi zachodniej, w Rossyi i Prusach znajdujące się, także ogłoszonymi zostaną.

